

PREÇÁRIO

CONVENTO DE SÃO FRANCISCO

ESPAÇOS		VALOR S/IVA	VALOR C/IVA	NOTAS
SALA DO FRANCÊS	1 DIA	100€	123€	NÃO INCLUI CONSUMÍVEIS
	1 SEMANA	250€	307,50€	
SALA DO CAPÍTULO	1 DIA	40€	49,20€	
	1 SEMANA	150€	184,30€	
OFICINA DE SERRALHARIA E CARPINTARIA	1 DIA	50€	61,50€	
OFICINA DE ARTES GRÁFICAS	1 DIA	50€	61,50€	
OFICINA DE FABRICAÇÃO DIGITAL	CORTE E GRAVAÇÃO A LASER DE 60W	20€/HORA	24,60€	
	IMPRESSÃO 3D	10€/HORA	12,30€	
ALOJAMENTO		VALOR S/IVA	VALOR C/IVA	NOTAS
DORMIDA EM CAMARATA PARTILHADA SEM ROUPA	1 NOITE	5€	6,15€	
DORMIDA EM CAMARATA PARTILHADA COM ROUPA	1 NOITE	10€	12,30€	
ASSISTÊNCIA TÉCNICA		VALOR S/IVA	VALOR C/IVA	NOTAS
APOIO AO SERVIÇO ARTÍSTICO	1 HORA	20€	ISENTO	
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	1 HORA	20€	24,6€	
ENCOMENDAS DE OUTROS MATERIAIS	1 HORA	PREÇOS SOB CONSULTA		

PREÇÁRIO OFICINAS DA CERÂMICA e DA TERRA

PASTAS CERÂMICAS	KG	VALOR S/ IVA	VALOR C/ IVA
Barro vermelho de Vendas Novas	15 kg	19,35 €	23,80 €
Barro vermelho de Vendas Novas c/talco	15 kg	20,12 €	24,75 €
Barro vermelho do Freixo do Meio	15 kg	21,46 €	26,40 €
Gres vermelho	10 kg	15,04 €	18,50 €
Barro branco - faiança de Alcobaça	10 kg	10,00 €	12,30 €
Barro vermelho de Alcobaça	12,5 kg	10,00 €	12,30 €
Gres olaria de Alcobaça	12,5 kg	19,31 €	23,75 €
Gres grosso de Alcobaça	12,5 kg	17,40 €	21,40 €

ENGOBES EM SECO 200GR	VALOR S/ IVA	VALOR C/ IVA
Engobe branco	1,38 €	1,70 €
Engobe azul EE13	3,98 €	4,90 €
Engobe azul EE14	6,71 €	8,25 €
Engobe verde EE18	3,41 €	4,20 €
Engobe verde EE19	6,50 €	8,00 €
Engobe amarelo EE15	3,58 €	4,40 €
Engobe amarelo EE16	4,47 €	5,50 €
Engobe vermelho EE28	2,72 €	3,35 €
Engobe vermelho EE29	3,21 €	3,95 €
Engobe preto EE32	8,78 €	10,80 €

SESSÃO DE EXPERIMENTAÇÃO	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
1 SESSÃO – Inclui cozedura	10 €	isento
ATELIER LIVRE	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
BLOCO 4 SESSÕES – Inclui cozedura	50 €	isento
BLOCO 4 SESSÕES – Inclui barro e cozedura	65 €	isento

CENTRO DE INVESTIGAÇÃO CERÂMICA	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Atelier coletivo - 1/2 dia	7,50 €	9,23 €
Atelier coletivo - 1 dia	15 €	18,45 €
Atelier coletivo - 1 semana (7 dias consecutivos)	75 €	92,25 €

TELHEIRO DA ENCOSTA DO CASTELO	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Atelier coletivo - 1 dia	15 €	18,45 €
Atelier coletivo - 1 semana (7 dias consecutivos)	75 €	92,25 €

LABORATÓRIO DE TERRA	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Atelier individual - 1 dia	20 €	24,60 €
Atelier individual - 1 semana (7 dias consecutivos)	110 €	135,30 €
Testes de granulometria *	80 €	98,40 €
Testes de plasticidade *	120 €	147,60 €
Testes proctor *	160 €	196,80 €

* Valores não incluem recolha e transporte de amostras.

COZEDURAS - FORNOS ELÉTRICOS	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Forno 120L 900°C.-1000°C. *	34,00 €	41,82 €
Forno 120L 1050°C.-1200°C. *	42,50 €	52,28 €
Forno 160L 900°C.-1000°C. *	52,50 €	64,58 €
Forno 600L 900°C.-1000°C. *	100,00 €	123,00 €
Forno 600L 1050°C.-1260°C. *	110,00 €	135,30 €

* Os preços das cozeduras são ajustados consoante o espaço ocupado no forno.

COZEDURAS A GÁS	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Campânula ou Mufla 800°C.-1000°C.	200,00 €	246,00 €

COZEDURAS A LENHA	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Forno médio 800°C. - 900°C.	520,00 €	639,60 €
Forno médio 1000°C. - 1200°C.	600,00 €	738,00 €
Forno para gres de sal 1280°C.	1 000,00 €	1 230,00 €

* Todos os valores incluem assistência técnica.

ATELIER DE FORMAÇÃO	VALORES S/IVA		
	1 PARTICIPANTE	1 PARTICIPANTES	3 PARTICIPANTES
MEIO DIA – Inclui barro, cozedura e 1 hora de formação	50 €	70 €	80 €
DIA INTEIRO – Inclui barro, cozedura e 2 horas de formação	90 €	110 €	120 €
FORMAÇÃO - hora extra	18,45 €		

OFICINA PARA GRUPOS	VALORES S/IVA	
	4 A 20 PARTICIPANTES	
MEIO DIA – Inclui barro, cozedura e 1 hora de formação *	120 €	
DIA INTEIRO – Inclui barro, cozedura e 2 horas de formação *	170 €	

* Os valores aplicam-se aos dias úteis. Ao fim-de-semana os valores sofrem um acréscimo de 20%.

CENTRO DE INVESTIGAÇÃO CERÂMICA	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Atelier coletivo - 1/2 dia	7,50 €	9,23 €
Atelier coletivo - 1 dia	15 €	18,45 €
Atelier coletivo - 1 semana (7 dias consecutivos)	75 €	92,25 €
Atelier individual - 1 dia	50 €	61,50 €
Atelier individual - 1 semana (7 dias consecutivos)	250 €	307,50 €

TELHEIRO DA ENCOSTA DO CASTELO	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Atelier coletivo - 1 dia	15 €	18,45 €
Atelier coletivo - 1 semana (7 dias consecutivos)	75 €	92,25 €

LABORATÓRIO DE TERRA	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Atelier individual - 1 dia	20 €	24,60 €
Atelier individual - 1 semana (7 dias consecutivos)	110 €	135,30 €
Testes de granulometria *	80 €	98,40 €
Testes de plasticidade *	120 €	147,60 €
Testes proctor *	160 €	196,80 €

* Valores não incluem recolha e transporte de amostras.

COZEDURAS - FORNOS ELÉTRICOS	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Forno 85L 800°C. *	19,00 €	23,37 €

JOGOS	VENDA AO PÚBLICO		VENDA A LOJAS*	
	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Dominó	22,72 €	27,95 €	18,20 €	22,39 €
Jogo do Vacagalo	13,58 €	16,70 €	10,85 €	13,35 €
Solitário	16,46 €	20,25 €	13,20 €	16,24 €
Puzzle 3d	14,84 €	18,25 €	11,90 €	14,64 €
KITS	VENDA AO PÚBLICO		VENDA A LOJAS*	
	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Kit Cerâmica - Mãos no Barro	28,25 €	34,75 €	22,60 €	27,80 €
Kit Cerâmica - Nerikomi	33,58 €	41,30 €	26,85 €	33,03 €
Kit Cerâmica - Moldes de Gesso (Copos)	26,42 €	32,50 €	21,10 €	25,95 €
Kit Cerâmica - Moldes de Gesso (Relevos)	28,01 €	34,45 €	22,40 €	27,55 €
Kit Cerâmica - Planificações	46,02 €	56,60 €	36,85 €	45,33 €
VALES DE OFERTA	VENDA AO PÚBLICO		VENDA A LOJAS*	
	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA
Experiências Cerâmicas para 1 pessoa	50,00 €	Isento	~	~
Experiências Cerâmicas para 2 pessoas	70,00 €	Isento	~	~
Experiências Cerâmicas para 3 pessoas	80,00 €	Isento	~	~
Atelier Livre 4 sessões	65,00 €	Isento	~	~
PUBLICAÇÕES	VENDA AO PÚBLICO		VENDA A LOJAS*	
	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA 6%	VALOR S/IVA	VALOR C/IVA 6%
20 Anos de Oficinas num Convento	18,87 €	20,00 €	~	~
Manual de Iniciação à Cerâmica	28,30 €	30,00 €	20,96 €	22,22 €
Oficina de Impressão	4,72 €	5,00 €	~	~
Mesa Posta	0,94 €	1,00 €	~	~
Projeto em Aberto	14,15 €	15,00 €	~	~
Imagens do Alentejo (José M. Rodrigues)	9,43 €	10,00 €	~	~
Projeto Rio	16,04 €	17,00 €	~	~
Margens	14,15 €	15,00 €	~	~
Espaço	14,15 €	15,00 €	~	~

* Preço de venda para lojas implica a compra de um mínimo de 10 unidades e pagamento imediato.

OFICINAS DA CERÂMICA E DA TERRA

CENTRO DE INVESTIGAÇÃO CERÂMICA
+351 266 887 149 _ 9h-18h
Rua Pelágio Peres 45 A
7050-125 Montemor-o-Novo

TELHEIRO ENCOSTA DO CASTELO
+351 967 538 177 _ 7h-15h
telheiro@oficinasdoconvento.com
Bairro de S. Pedro,
7050-125 Montemor-o-Novo

OFICINAS DO CONVENTO

CONVENTO DE SÃO FRANCISCO
+351 266 899 824
oc@oficinasdoconvento.com
Carreira de S. Francisco
7050 Montemor-o-Novo

PREÇÁRIO

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

TIJOLO	MEDIDAS	PEÇAS m ²	VALOR UNI.	VALOR m ²
Tijolo Burro Delgado	28 x 14 x 3 cm	119	0,82 €	97,58 €
Tijolo Burro Delgado	32 x 16 x 4 cm	78	0,92 €	71,76 €
Tijolo Burro Grande	32 x 16 x 8 cm	40	1,44 €	57,60 €
Tijolo Burro	22 x 11 x 6 cm	76	0,82 €	62,32 €
Tijolo Burro	30 x 10 x 8 cm	42	0,92 €	38,64 €
Tijolo Burro	22 x 15 x 5 cm	91	0,85 €	77,35 €
Tijolo Burro	35 x 10 x 5 cm	58	0,92 €	53,36 €
Tijolo Burro	22 x 8 x 5 cm	91	0,82 €	74,62 €
Tijolo Curvo	27 x 18 x 7 cm		preço sob consulta	
Rodapé	32 x 8 x 3 cm	3,2 peças/mL	0,75 €	-
Tijolo Burro	outras medidas		preço sob consulta	

TIJOLO COLUNA	MEDIDAS	PEÇAS ml	VALOR uni.	VALOR ml
Tijolo Coluna L	1/3 de círculo Ø 30 x 7 cm	37	0,89 €	32,93 €
Tijolo Coluna M	1/3 de círculo Ø 28 x 4 cm	75	0,75 €	56,25 €
Tijolo Coluna S	1/3 de círculo Ø 18 x 6 cm	50	0,75 €	37,50 €

TIJOLO MURO	MEDIDAS	VALOR UNI.
Tijolo boleado	31 x 15 x 8 cm	preço sob consulta
Tijolo boleado fino	31 x 15 x 4 cm	preço sob consulta
Tijolo meio boleado	31 x 15 x 8 cm	preço sob consulta
Tijolo meio boleado fino	31 x 15 x 4 cm	preço sob consulta
Tijolo de remate boleado	24 x 7 x 7,5 cm	preço sob consulta
Tijolo de remate boleado fino	24 x 7 x 4 cm	preço sob consulta
Tijolo curvo	29,5 x 15 x 7,5 cm	preço sob consulta
Tijolo de capeamento	32 x 8 x 3 cm	preço sob consulta

PAVIMENTOS	MEDIDAS	PEÇAS m ²	VALOR UNI.	VALOR m ²
Tijoleira Retângulo	30 x 15 x 3 cm	23	0,85 €	19,55 €
Tijoleira Retângulo	15 x 8 x 3 cm	84	0,55 €	46,20 €
Tijoleira Retângulo	32 x 16 x 4 cm	20	1,05 €	21,00 €
Tijoleira Quadrado	25 x 25 x 3 cm	16	1,44 €	23,04 €
Tijoleira Quadrado	30 x 30 x 4 cm	12	2,00 €	24,00 €
Tijoleira Quadrado	32 x 32 x 4 cm	10	2,38 €	23,80 €
Tijoleira	outras medidas		preço sob consulta	
Pavimento Triângulo	18,5 x 18,5 x 4 cm	42	0,75 €	31,50 €
Pavimento Ponto	Ø 2,5 x 2 cm	24	0,55 €	13,20 €
Pavimento Hexagonal	14 x 5,5 x 2 cm		-	144,00 €
Pavimento Quadrado S	5,5 x 5,5 x 2 cm		-	144,00 €
Pavimento Quadrado M	6,5 x 6,5 x 2 cm		-	144,00 €
Pavimento Quadrado L	8 x 8 x 2 cm		-	144,00 €
Pavimento Seta	12 x 12 x 4 cm		-	144,00 €
Pavimento Círculo	Ø 19,5 x 4 cm		-	144,00 €
Pavimento Losango	25 x 7,5 x 4 cm		-	144,00 €

REVESTIMENTOS		PEÇAS m ²	VALOR UNI.	VALOR m ²
Azulejo Colorido Brilhante	10 x 10 cm	100	0,94 €	94,00 €
Azulejo Colorido Brilhante	14 x 14 cm	49	1,92 €	94,00 €
Azulejo Colorido Brilhante s/ BV	10 x 10 cm	100	1,00 €	100,00 €
Azulejo Colorido Brilhante s/ BV	14 x 14 cm	49	2,04 €	100,00 €
Azulejo Colorido Mate	10 x 10 cm	100	0,98 €	98,00 €
Azulejo Colorido Mate	14 x 14 cm	49	2,00 €	98,00 €
Azulejo Preto	10 x 10 cm	100	1,02 €	102,00 €
Azulejo Preto	14 x 14 cm	49	2,08 €	102,00 €
Azulejo Grafite	10 x 10 cm	100	1,02 €	102,00 €
Azulejo Grafite	14 x 14 cm	49	2,08 €	102,00 €
Azulejo Branco Craquelé	10 x 10 cm	100	1,06 €	106,00 €
Azulejo Branco Craquelé	14 x 14 cm	49	2,16 €	106,00 €
Pintados com Minas/Lápis			preço sob consulta	
Gravados a Laser			preço sob consulta	
Painéis			preço sob consulta	
Azulejo Canto			preço sob consulta	
Outras Medidas e Formatos			preço sob consulta	
Aresta Viva			preço sob consulta	

BTCS	MEDIDAS	PEÇAS m ²	VALOR UNI.	VALOR m ²
BTC Grande	40 x 20 x 8 cm	32	1,30 €	41,60 €
BTC	30 x 15 x 8 cm	42	1,00 €	42,00 €
BTC Pequeno	20 x 10 x 5 cm	100	0,80 €	80,00 €
BTC Pequeno Texturado	20 x 10 x 5 cm	100	0,80 €	80,00 €

ADOBE	MEDIDAS	PEÇAS m ²	VALOR UNI.	VALOR m ²
Adobe Grande	32 x 16 x 8 cm	40	1,15 €	46,00 €
Adobe Pequeno	22 x 11 x 6 cm	76	0,60 €	45,60 €

NOTA:

Aos preços apresentados acresce o IVA à taxa de 23%.

OBSERVAÇÕES:

O metro quadrado de parede de tijolo corresponde ao número de peças a meia vez, ou seja, com a face longitudinal à vista.

As dimensões indicadas correspondem ao molde, sofrendo retração na ordem dos 5-8% durante a secagem e provocando alterações nas dimensões.

Aconselha-se a aplicação dos pavimentos com cerca de 1 cm de junta acomodando assim diferenças de dimensão entre peças características da manufactura.

Estes produtos apresentam diversidades no peso, na tonalidade e outras ligeiras alterações, características próprias do seu processo de fabrico manual.

As alvenarias de tijolo de burro quando aplicadas no exterior devem ser rebocadas com argamassas de cal ou argamassas com semelhante grau de permeabilidade ao vapor de água.

OFICINAS DO CONVENTO

CENTRO DE INVESTIGAÇÃO CERÂMICA
+351 266 887 149 _ 9h-18h
ceramica@oficinasdoconvento.com
Rua Pelágio Peres 45 A
7050-125 Montemor-o-Novo

TELHEIRO ENCOSTA DO CASTELO
+351 967 538 177 _ 7h-15h
telheiro@oficinasdoconvento.com
Bairro de S. Pedro,
7050-125 Montemor-o-Novo

OFICINAS DA CERÂMICA E DA TERRA

CONVENTO DE SÃO FRANCISCO
+351 266 899 824
oc@oficinasdoconvento.com
Carreira de S. Francisco
7050 Montemor-o-Novo

OFICINAS ●
CONVENTO